
CADERNO 5  11SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 001/2013-PMT

área de comunicação, publicidade ou maketing, para compor 

-

-

-

Maria do Carmo Rita - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial n.º 004/2013-SEMS, critério de julga-
mento o menor valor global por lotes, por um período de 
24 meses. Contratante: Prefeitura Municipal de Tucuruí 
(PA). Extrato de Contrato N.º 085.2013.35.2.004, Contrata-
da: M. M. Lobato Comercio e Representações Ltda CNPJ n.º 
05.109.384/0001-07 vencedora dos Lotes: 01, 02, 03,07 e 
10 com o valor total dos Lotes  de R$ 4.765.997. Extrato de 
Contrato N.º  086.2013.35.2.004, Contratada: Stock Comer-
cial Hospitalar Ltda CNPJ n.º 00.995.371/0001-50. Vencedo-
ra do Lote 04 com o valor de R$ 1.954.000,00. Extrato de 
Contrato N.º  087.2013.35.2.004,  Contratada: F. Cardoso & 
Cia Ltda CNPJ n.º 04.949.905/0001-63 vencedora dos Lotes 
05 e 06 com o valor total dos lotes de R$ 1.169.999,00. Ex-
trato de Contrato N.º  088.2013.35.2.004, Contratada: Cris-
talfarma Comercio Representação Importação e Exportação 
Ltda CNPJ n.º 05.003.408/0001-30 vencedora dos Lotes 08 
e 11 com o valor total dos lotes de R$ 1.447.899,40. Extra-
to de Contrato N.º  089.2013.35.2.004, Contratada: Silva e 
Delgado Ltda-ME CNPJ n.º 08.393.709/0001-06 vencedora do 
Lote 09 com o valor de R$ 850.000,00. Extrato de Contra-
to N.º  090.2013.35.2.004 Contratada: Equinocio Hospitalar 
Ltda CNPJ n.º 07.329.169/0003-09 vencedora do lote 15 com 
o valor de R$ 144.988,60. Sendo Deserto os lotes 12, 13 e 14. 
Sidney José Vaz Rodrigues Pregoeiro.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS-SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594371
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas torna 
público que assinou os seguintes contratos:
Ata de Registro de Preços 001/2013- Empresa: Brink 
Presentes Ltda. Origem: Pregão Presencial 021/2013. Objeto: 
Aquisição de Mobiliário e eletrodomésticos. Vigência: início em 
15 de Julho de 2013 e término em 14 de Julho de 2014. Valor: 
R$ 247.575,00.
Ata de Registro de Preços 003/2013- Empresas: Mustafé e 
Borges Ltda, Distribuidora Norte Indústria e Comércio de Produtos 
de Limpeza Ltda, Brink Presentes Ltda - Me. Origem: Pregão 
Presencial 025/2013. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, 
materiais de limpeza, cozinha e de expediente em geral, para 
serem utilizados nos setores administrativo e operacional do 
SAAEP. Vigência: início em 05 de Setembro de 2013 e término 
em 04 de Setembro de 2014. Valor: R$ 145.550,00.
Ata de Registro de Preços 004/2013- Empresa: Brink 
Presentes Ltda. Origem: Pregão Presencial 032/2013. Objeto: 
Aquisição de equipamentos de informática. Vigência: início em 
09 de Setembro de 2013 e término em 08 de Setembro de 2014. 
Valor: R$ 197.600,00.  
Dispensa de Licitação 003/2013- Empresa: FUNPEA- 
Fundação de Apoio a Pesquisa, Extensão e Ensino em Ciências 
Agrárias. Objeto: Serviços de Licenciamento Ambiental e 
Outorga de Uso de Água nas unidades do SAAEP. Vigência: 180 
dias. Valor: R$ 146.550,00.  
Carta Contrato nº 001/2013-Empresa: Asinalize Comunicação 
Visual e Sinalização Viária Serviços Eireli- EPP. Origem: Convite 
004/2013SAAEP. Objeto: Confecção de outdoors com impressão, 
Instalação e exibição dos mesmos. Vigência: início em 15 de 
Maio de 2013 e término em 14 de Novembro de 2013. Valor: R$ 
77.466,70.
CT nº 002/2013-Empresa: Bálsamo Serviços de Informação 
Ltda-EPP. Origem: Convite 002/2013SAAEP. Objeto: locação de 
sistema integrado nos módulos contábeis, licitação e almoxarifado 
para atender às diretorias Administrativa, Financeira e Contábil 
do SAAEP. Vigência: início em 25 de Janeiro de 2013 e término 
em 24 de Janeiro de 2014. Valor: R$ 45.000,00.
CT nº 003/2013-Empresa: Bálsamo Serviços de Informação 
Ltda-EPP. Origem: Convite 003/2013SAAEP. Objeto: suporte a 
banco de dados, servidor, sistemas de informação, segurança 

do banco de dados em sistema informatizado, integrados 
nos módulos contábeis e portal da transparência nos setores 
Financeiro e Contábil do SAAEP. Vigência: início em 01 de Abril de 
2013 e término em 31 de Março de 2014. Valor: R$ 79.200,00. 
CT nº 022/2013-Empresa: A. hospitalar produtos para a 
saúde Ltda-ME. Origem: Pregão Presencial 018/2013. Objeto: 
Aquisição de Equipamentos de laboratório para serem utilizados 
em estações de tratamento de água. Vigência: início em 19 de 
Julho de 2013 e término em 18 de Setembro de 2014. Valor: R$ 
80.940,00. 
CT nº 028/2013-Empresa: Brink Presentes Ltda. Origem: Ata 
de Registro de Preços 001/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de 
Mobiliário e eletrodomésticos. Vigência: início em 15 de Julho de 
2013 e término em 14 de Julho de 2014. Valor: R$ 247.575,00.
CT nº 031/2013-Empresa: E.C.L. Pereira e Cia Ltda. Origem: 
Convite 005/2013SAAEP. Objeto: Montagem de divisórias 
PPPlus, forro em PVC e portas e acessórios. Vigência: início em 
02 de Agosto de 2013 e término em 30 de Setembro de 2013. 
Valor: R$ 63.958,00.
CT nº 032/2013-Empresa: FUNPEA- Fundação de Apoio a 
Pesquisa, Extensão e Ensino em Ciências Agrárias. Origem: 
Dispensa 003/2013SAAEP. Objeto: Serviços de Licenciamento 
Ambiental e Outorga de Uso de Água nas unidades do SAAEP. 
Vigência: início em 04 de Agosto de 2013 e término em 30 de 
Janeiro de 2014. Valor: R$ 146.550,00.
CT nº 033/2013-Empresa: Imad Eletrorefrigeração Ltda. 
Origem: Convite 006/2013SAAEP. Objeto: Fornecimento e 
instalação de centrais de refrigeração. Vigência: início em 05 de 
Agosto de 2013 e término em 02 de Novembro de 2013. Valor: 
R$ 71.917,00.
CT nº 034/2013-Empresa: H. Nogueira da Silva e Cia Ltda. 
Origem: Pregão Presencial 026/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de 
materiais de reposição, ferramentas, equipamentos e materiais 
elétricos diversos. Vigência: início em 04 de Setembro de 2013 
e término em 03 de Setembro de 2014. Valor: R$ 208.028,70.
CT nº 035/2013-Empresa: Jardins Comércio De Materiais De 
Construção Ltda-Me. Origem: Pregão Presencial 026/2013SAAEP. 
Objeto: Aquisição de materiais de reposição, ferramentas, 
equipamentos e materiais elétricos diversos. Vigência: início em 
04 de Setembro de 2013 e término em 03 de Setembro de 2014. 
Valor: R$ 64.325,00.
CT nº 036/2013-Empresa: Master Tintas Ltda - Me. Origem: 
Pregão Presencial 026/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de 
materiais de reposição, ferramentas, equipamentos e materiais 
elétricos diversos. Vigência: início em 04 de Setembro de 2013 
e término em 03 de Setembro de 2014. Valor: R$ 74.000,00.
CT nº 037/2013-Empresa: J. D. Oliveira dos Santos Comércio. 
Origem: Pregão Presencial 026/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de 
materiais de reposição, ferramentas, equipamentos e materiais 
elétricos diversos. Vigência: início em 04 de Setembro de 2013 
e término em 03 de Setembro de 2014. Valor: R$ 487.000,00.
CT nº 038/2013-Empresa: Mlt Eireli - Me. Origem: Pregão 
Presencial 026/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de materiais de 
reposição, ferramentas, equipamentos e materiais elétricos 
diversos. Vigência: início em 04 de Setembro de 2013 e término 
em 03 de Setembro de 2014. Valor: R$ 28.480,00.
CT nº 039/2013-Empresa: Mustafé e Borges Ltda. Origem: 
Ata de Registro de Preços 003/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios, e de cozinha em geral. Vigência: início em 
05 de Setembro de 2013 e término em 04 de Março de 2014. 
Valor: R$ 26.350,00.
CT nº 040/2013-Empresa: Distribuidora Norte Indústria E 
Comércio De Produtos De Limpeza Ltda. Origem: Ata de Registro 
de Preços 003/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de material de 
limpeza. Vigência: início em 05 de Setembro de 2013 e término 
em 04 de Março de 2014. Valor: R$ 80.500,00.
CT nº 041/2013-Empresa: Brink Presentes Ltda - Me. Origem: 
Ata de Registro de Preços 003/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de 
material de expediente. Vigência: início em 05 de Setembro de 
2013 e término em 04 de Março de 2014. Valor: R$ 38.700,00.
CT nº 042/2013-Empresa: Arch Química Brasil Ltda. Origem: 
Pregão Presencial 027/2013SAAEP. Objeto: aquisição de 
hipoclorito de cálcio com teor de cloro ativo 65%. Vigência: início 
em 09 de Setembro de 2013 e término em 08 de Março de 2014. 
Valor: R$ 440.000,00.
CT nº 043/2013-Empresa: MLT Eireli - Me. Origem: Pregão 
Presencial 028/2013SAAEP. Objeto: aquisição de bombas 
submersas para reserva e substituição em sistemas de 
alternativos de abastecimento de água. Vigência: início em 09 
de Setembro de 2013 e término em 08 de Março de 2014. Valor: 
R$ 133.159,00.
CT nº 044/2013-Empresa: J. D. Oliveira dos Santos Comércio 
- ME. Origem: Pregão Presencial 028/2013SAAEP. Objeto: 
aquisição de bombas submersas para reserva e substituição em 
sistemas de alternativos de abastecimento de água. Vigência: 
início em 09 de Setembro de 2013 e término em 08 de Março de 
2014. Valor: R$ 7.420,00.
CT nº 045/2013-Empresa: Barros da Silva e Cia Ltda - Me. 
Origem: Pregão Presencial 028/2013SAAEP. Objeto: aquisição 
de bombas submersas para reserva e substituição em sistemas 
de alternativos de abastecimento de água. Vigência: início em 

09 de Setembro de 2013 e término em 08 de Março de 2014. 
Valor: R$ 16.650,00.
CT nº 046/2013-Empresa: Jardins Comércio de Materiais de 
Construção Ltda. Origem: Pregão Presencial 028/2013SAAEP. 
Objeto: aquisição de bombas submersas para reserva e 
substituição em sistemas de alternativos de abastecimento de 
água. Vigência: início em 09 de Setembro de 2013 e término em 
08 de Março de 2014. Valor: R$ 19.400,00.
CT nº 047/2013-Empresa: Brink Presentes Ltda. Origem: 
Ata de Registro de Preços 004/2013. Objeto: aquisição de 
equipamentos de informática. Vigência: início em 09 de 
Setembro de 2013 e término em 08 de Setembro de 2014. Valor: 
R$ 145.869,21.
RETIFICAÇÃO DO CONTRATO 029/2013- Empresa: Marb 
do Brasil Comércio e Importação Ltda-ME. Objeto: Montagem, 
Interligação e condicionamento de máquina envasadora modelo 
M-22 de fabricação Milainox, com fornecimento de materiais 
hidráulicos e elétricos e copos termoplásticos descartáveis 
personalizados e caixas de papelão para embalagens. Vigência: 
início em 02 de agosto e término em 30 de Outubro de 2013. 
Valor: 325.894,75 

Parauapebas, 07 de Outubro de 2013
Mauro de Lima Prado

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR 

 ROBSON PINTO DOS SANTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594160
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

A Presidenta da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela portaria nº 438, de 16 de setembro de 2013, do 
Exmº Prefeito deste Município, publicada em 16 de setembro de 
2013, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 
no artigo 228, da Lei Municipal nº 4.231/2002, CITA pelo 
presente edital, o servidor Robson Pinto dos Santos, Auxiliar 
Administrativo, Matrícula 350, para no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da publicação deste, comparecer na sala das Comissões-
CPACD, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, 
3º piso, situado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, 
a fi m de apresentar defesa escrita no referido processo a que 
responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 02 de Outubro de 2013.
Vanezia Araujo da Silva

Presidenta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20130317 IL

 Nº 6/2013-012GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594164

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2013-012GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): IDEIA PROPAGANDA E MARKETING LTDA
OBJETO: SERVIÇO DE LANÇAMENTO, REALIZAÇÃO E 
DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA PARAUAFÉRIAS, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, ESPAÇO FÍSICO, MÃO DE 
OBRA E ORGANIZAÇÃO DOS EVENTOS NECESSÁRIOS PARA A 
EXECUÇÃO DO PROGRAMA, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 1.320.000,00 (um milhão, trezentos e vinte 
mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0201.041310083.2.008 Encargos com Publicidade e Campanhas 
Educativas, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 1.320.000,00
VIGÊNCIA: 26 de Julho de 2013 a 30 de Setembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 26 de Julho de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2013-014SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594323
PREGÃO Nº 9/2013-014SEMAD

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 17 de Outubro de 2013, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Registro de Preços para aquisição de combustíveis (gasolina 
e díesel) e lubrifi cantes para atender a demanda dos veículos 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.


